<sup>6</sup> "Dicendum quod cognoscere aliquid per aliud tantum, est imperfectae cognitionis, si illud sit cognoscibile per se. Sed malum non est per se cognoscibile, quia de ratione mali est, quod sit privatio boni. Et sic neque definiri, neque cognosci potest nisi per bonum." ST Ia. 14,10 ad4. In *Quodlibet* XI,2, Aquinas draws a distinction between (1) what can be known absolutely by a proper ratio and (2) what can only be known in dependence upon another to which it is necessarily ordered or related. Evil can only be known in the latter fashion as dependent upon good. According to this logic there can be no divine idea of evil: "Dicendum quod malum cognoscitur a Deo non per propriam rationem, sed per rationem boni. Et ideo malum non habet in Deo ideam, neque secundum quod idea est exemplar, neque secundum quod est ratio." ST Ia. 15,3 ad1. On this last point, see John F. Wippel, *Thomas Aquinas on the Divine Ideas*, Etienne Gilson Series 16 (Toronto: Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1993), 44-46.

<sup>7</sup> "Ad secundum dicendum quod scientia Dei nullo modo a re causata est; nec tamen est causa omnium quae cognoscit, sed horum tantum quorum est per se cognitio, scilicet bonorum. Mala autem cognoscit per bona, ut dictum est." I Sent. 36,1,2. "Dicendum quod scientia Dei non est causa mali, sed est causa boni, per quod cognoscitur malum." ST Ia. 14,10.

<sup>8</sup> "Malum autem quod consistet in subtractatione debitae operationis in rebus voluntariis habet rationem culpae." ST Ia. 48,5. "Peccatum non est pura privatio, sed est actus debito ordine privatus." ST Ia.-IIae. 72,1 ad2.

<sup>9</sup> "Dicendum quod actus peccati et est ens, et est actus; et ex utroque habet quod sit a Deo.... Sed peccatum nominat ens et actionem cum quodam defectu. Defectus autem ille est ex causa creata, scilicet libero arbitrio, in quantum deficit ab ordine primi agentis, scilicet Dei. Unde defectus iste non reducit in Deum sicut in causam, sed in liberum arbitrium;

indirectly knows the disorder of sin by knowing what is *debitum* but lacking. God does not directly cause or will moral evil, but rather permits it.<sup>10</sup> Although God is not the cause of evil, Aquinas nonetheless says that God's knowledge of evil belongs to his practical knowledge whereby God knows and orders all things.<sup>11</sup> Hence once the privative character of evil is understood, resulting in its rather peculiar epistemic status as intelligible even to God only indirectly or *per aliud*, then it poses no threat to Aquinas's doctrine of divine causal knowing. Indeed, it should be clear by now that you cannot begin to explain how God knows evil without a foundational appeal to his causal knowing.